(*m*) WEDEL *de contrassur.* p. 32. In vitro BIRCH l. c.

(*o*) BARTOLI p. 173.

(*p*) MUSSCHENBROECK n. 1417. NOLLET l. c. p. 398.

facile rumpantur, qualia sunt fragilia metalla (*q*) ex cupro & cadmia, cupro & stanno (*r*), cupro stanno & bismutho (*s*) composita. A magno frigore clavicymbali chorda tono integro altius sonavit (*s**). Huc, ob tensionem suam, quam patiuntur, adhibentur intestina animalium; vel demum inter ligna ea, quæ sunt quam maxime elastica.

Quare & mollia metalla vix resonant, aut aurum & plumbum (*t*).

Ex eadem ratione etiam chorda tensa resonat, non tensa nihil quidem.

§. III. *Sed tremor particularum minimarum corporis sonori.*

Dudum demonstraverunt recentiores philosophi, ut sonus nascatur, non sufficere corporis sonori in aere oscillationem; & requiri omnino elementorum solidorum (*u*) ejus corporis tremores, itusque & reditus. Ita forceps ferrea, cujus crura ad contactum adducta fuerunt, dimissa, tremat tota & vibrat, verum sonum non edit, dum oscillat, & etiam quando percussa fuit, levem debilemque dat sonum. Eadem vero forceps, si extremis finibus in durum corpus incurrerit, tremat (*x*), ut digito oscillationem sentias, sonatque; idemque fit, si coercitis finibus, per latus duro corpore plectatur (*y*). Ita chorda clavicymbali percussa a duro corpore tremat, & sonat: eadem, si clavis obducta panno deciderit (*z*), vibrabit quidem, sed non sonabit; iterumque sonum reddet, si in corpus durum incurrerit.

Campana nive tecta (*a*) oscillat, sed non sonat, & plectrum oleo obductum (*b*) si fidem percusserit, faciet, ut oscillet, ut sonet non faciet, qui molliter percussa in elementis non tremat.

Porro

(*q*) NOLLET p. 403.

(*r*) Partes cupri tres, stanni quinque KIRCHER *Musurg.* p. 520.

(*s*) MERSENN. *harmonia instrument.* p. 155.

(*s**) K. Suvensk. *Acad. handl.* 1760. trim 4.

(*t*) ROHAULT n. 24. Aurum siamense mollius est, hinc sonus in chordis gravior *Mém. avant.* 1699. T. II. p. 21.

(*u*) F. Jovius de LANIS L. IX. c. 3. GRIMALDI *physico mathes. de lumine, colore & Iride* Bonon. 1666. *Mém. de l'Acad.* 1716. p. 340. La HIRE *de la trompette marine* p. 522. CARRÉ *Mém.* 1709. p. 58. 59. MUSSCHENBROECK n. 1407. S'GRAVEZANDE n. 2315, 2316. DESAGULIERS T. II. p. 7. Du BOIS n. 4. 5. 22.

(*x*) MUSSCHENBROECK n. 1414. Add. la HIRE *de la tromp. mar.*

(*y*) S'GRAVEZANDE l. c.

(*z*) MUSSCHENBROECK n. 1408.

(*a*) ROHAULT n. 17. MUSSCHENBROECK n. 1413.

(*b*) MUSSCHENBROECK n. 1409.

Porro, etsi hic aliqua postea demum demonstranda nobis suminus, tamen aliud experimentum huc pertinet, & ostendit, omnia elementa corporis sonori ad sonum conferre, non superficiem solam. Ut cylindrus octavam edat soni alterius cylindri, necesse est, non duplam esse, sed octuplam, idque in campanis & cylindris pariter obtinet (c). Octies nempe plura elementa tremere oportet, ut dupla prioris octava nascatur (d).

In particulis minimis tremor facile digitis, & in vitro spiralibus lineis inciso (e) percipitur, idemque in vasis aqua plenis, has, quas diximus (f) undas exercitat, quas adnotatum est, non ab ambitu ad centrum tendere, ut fieret a simplici dilatatione vitri, sed totam aquam incrispari (g).

Hinc cum corporum valde sonorum particulæ facile divellantur, facile etiam eadem a sonis ipsis franguntur. Cerebris fuit olim caupo Londinensis (h), PETER, aliusque Conradus MEYER (i) in belgio, & alii iterum (k) nuperiores lucrosi experimenti artifices, etsi non omnes norunt id artificium imitari. Ejus cauponis artificium erat, certo tono, quem alias definiemus, in vitrum *inclamato*, vitra frangere, ut etiam 25, scyphos ex ordine ruperit (l), intra unam semihoram. Rumpuntur autem voce ex gravi in acutam mutata (m), celeritate nempe vibrationum aucta. Rumpuntur etiam absque voce hominis, sola frictione fidium (n), cum scypho unisonarum subito in acutiem mutato, aut viri rapidiori razione (o).

§. IV.

(e) MERSENN. *Harmon. L. I. artic. II. p. 267.* Cylindris ligneis ad musicam utuntur Nignitz, usque notas musicas reddunt LIGON *barbad. p. 49.*

(d) CARRE *Mém. de l'Acad. 1709. p. 58. 59.*

(e) BOYLE *languid and unheeded motion.*

(f) p. 250.

(g) BARTOLI p. 140. 141.

(h) MORHOF *yalok'ajlis Kicl. 1682. 4. du HAMEL de corpor. affect. p. 173.*

(i) BARTOLI p. 194.

(k) MORHOF p. 243 de LANIS II. p. 395. Nuperiores P. v. UFFENBACH *Reisen T. III. p. 140. HEISTER vit. p. 26. WOLF Versuche T. III. n. 23. PILKINGTON Mémoires.*

(l) MORHOF p. 18.

(m) IDEM p. 113.

(n) BARTOLI p. 189.

(o) MORHOF.

§. IV. Transmissio soni.

Per pleraque omnino corpora sonus transfertur, & in dissita loca tremor iste propagatur. Ostendendum est primo per dura corpora (p) propagari, cum exciderit Cl. viris, solum per aerem sonum transmitti.

Primum id ostendit evidentissime modus ille audiendi, quo etiam surdi audiunt. Quibus nempe per aures sonus non exauditur, si tamen audiunt, si ferreum (p*) bacillum, in exemplo, dentibus, prehenderint, isque bacillus percussus fuerit a colloquente: ita percipiet aeger sonum fridentis ferri; idemque fiet, si instrumentum musicum quodcumque mordicus dentibus tenuerit. Verba loquentis per baculum, & loquentis & audientis dentibus correptum, bene audiunt etiam surdastri (q), & ex hoc experimento nata est methodus, qua surdi audire discunt: oportet autem auditurum dentes superiores adhibere, loquentem ore instrumentum continere sufficit (r). Qui obturatis auribus baculo instrumentum tangit (r*), dum id sonat, musicos tonos per dentes audiet. Horologium in extremo baculi positum egregie sonare audies, si baculum dentibus prehenderis, non vero sine dentibus (s). Per cornu audiunt surdi, quod ore receperint (s*), & horologii ori inserti (s**) vibrationes. Bacillo firmiter contra suggestum appresso, de quo minister verba faciebat, & eo bacillo dentibus compresso, audiebat surdus (s†). Qui musicus surdus erat, prehendebat vertibulum mordicus, & tunc, cum nunc sonos audiret, chelyn ex arte pulsabat (t), aut digito admoto citharæ tonos distinguebat (u). Quæ